

**Protokół nr 14/2020**  
**zdalnego posiedzenia**  
**Komisji Rewizyjnej**  
**w dniu 25 listopada 2020 r., w godz. 12<sup>00</sup> – 14<sup>20</sup>**  
**w Starostwie Powiatowym w Białogardzie**

W zdalnym posiedzeniu uczestniczyły osoby wykazane na liście obecności, co przedstawia **załącznik nr 1**.

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej – **Andrzej Siwek** otworzył posiedzenie Komisji oraz zaproponował następujący porządek obrad:

1. Zapoznanie z porządkiem obrad.
2. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia komisji.
3. Opracowanie i przyjęcie planu pracy Komisji Rewizyjnej na 2021 rok.
4. Opracowanie i przyjęcie planu kontroli Komisji Rewizyjnej na 2021 rok.
5. Zaopiniowanie projektu budżetu Powiatu Białogardzkiego na 2021 rok.
6. Zaopiniowanie projektu wieloletniej prognozy finansowej Powiatu Białogardzkiego na lata 2021 – 2027.
7. Sprawy różne.
8. Zamknięcie posiedzenia Komisji.

**Ad.2**

Członkowie Komisji Rewizyjnej jednogłośnie przyjęli protokół nr 13/2020 z dnia 14 października 2020 roku.

**Ad.3**

Członkowie Komisji opracowali i przyjęli plan pracy Komisji Rewizyjnej na 2021 rok, w brzmieniu jak przedstawia **załącznik nr 2** do protokołu.

**Ad.4**

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej – **Andrzej Siwek** zapoznał członków komisji z projektem planu kontroli Komisji Rewizyjnej na 2021 rok, w brzmieniu jak przedstawia **załącznik nr 3** do protokołu. Następnie poprosił o zgłaszanie swoich propozycji.

Radny – **Rajmund Wasiak** zaproponował, aby w III kwartale wpisać kontrolę Powiatowego Urzędu Pracy w Białogardzie.

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej – **Andrzej Siwek** zgłoszoną propozycję poddał pod głosowanie.

**Komisja Rewizyjna jednogłośnie wyraziła zgodę na w/w propozycję i przyjęła plan kontroli na 2021 rok, w brzmieniu jak przedstawia załącznik nr 4 do protokołu.**

#### **Ad.5**

Starosta Białogardzki – **Piotr Pakuszto** zapoznał członków komisji z projektem budżetu Powiatu Białogardzkiego na rok 2021, co przedstawia **załącznik nr 5** do protokołu.

Radny – **Rajmund Wasiak** zapytał, czy zabezpieczone środki finansowe na 2021 rok, na blok operacyjny pozwolą na zakończenie tej inwestycji.

Starosta Białogardzki – **Piotr Pakuszto** poinformował, że inwestycja ta została rozpisana na trzy lata – 2021, 2022 i 2023 rok. Następnie przekazał informacje dotyczące starań powiatu o pozyskanie środków zewnętrznych na ten cel m.in. z Rządowego Funduszu Inwestycji Samorządowych i Funduszu Odbudowy (środki z UE). Oświadczył, że całość inwestycji przewidziana jest na 5.900 tys. zł.

Radny – **Rajmund Wasiak** zapytał, czy spółka Regionalne Centrum Medyczne w Białogardzie, która prowadzi nasz szpitala rozliczyła się już z poprzednim dzierżawcą szpitala – spółką Centrum Dializa z Sosnowca.

Starosta Białogardzki – **Piotr Pakuszto** poinformował, że szczegółowe informacje na ten temat posiada prezes spółki RCM, który obecnie przebywa w szpitalu w Szczecinie. Starosta poinformował, że spółka RCM obecnie spona zobowiązania wobec Agencji Rozwoju Przemysłu i spółki Centrum Dializa z Sosnowca, za nakłady poniesione na budowę bloku operacyjnego. Ponadto prezes RCM podczas posiedzenia Zarządu Powiatu, kiedy omawiał wniosek o udzielenie przez powiat pożyczki w wysokości 1 mln. zł. prosił również o odroczenie spłaty tej pożyczki, ponieważ w lipcu 2021 roku zakończy spłatę zobowiązań wobec Centrum Dializa.

Radny – **Rajmund Wasiak** zapytał również, czy zabezpieczone środki w wysokości 2 mln. zł. na remont dachu budynku starostwa są wystarczające.

Starosta Białogardzki – **Piotr Pakuszto** na wstępie odniósł się do stanu technicznego dachu budynku starostwa. Stwierdził, że wszystkie dachówki są posklejane i nie ma możliwości wykonania częściowego remontu. Stwierdził, że obawia się, że może dojść do katastrofy budowlanej. Ponadto starostwo otrzymało dwie decyzje administracyjne dotyczące zabezpieczenia przeciwpożarowego budynku starostwa (oddymianie korytarzy, montaż hydrantów), które należy wykonać jak najszybciej. Następnie poinformował o staraniach powiatu o pozyskanie środków zewnętrznych na ten cel. Wspomniał również, że w kwocie 2 mln. zł. na w/w inwestycje są środki w wysokości 500 tys. zł. z budżetu państwa.

Radny – **Rajmund Wasiak** zapytał czy dach był remontowany podczas zmiany siedziby starostwa.

Starosta Białogardzki – **Piotr Pakuszto** udzielił negatywnej odpowiedzi.

Przewodniczący komisji – **Andrzej Siwek** stwierdził, że w tym roku zainstalowano nowy aparat RTG w budynku szpitala przy ulicy Chopina. Przewodniczący zapytał czy w związku z tym, że blok operacyjny zostanie ukończony w 2023 roku i wówczas zostanie przeniesiona działalność szpitala na ulicę Chopina, czy do tego czasu pacjenci szpitala z ulicy Szpitalnej będą wożeni na badania RTG na ulicę Chopina; jeśli tak to czy szpitala posiada odpowiedni transport i jakie to będą koszty.

Starosta Białogardzki – **Piotr Pakuszto** oświadczył, że rzeczywiście pierwotna koncepcja zakładała wymianę starego aparatu, który znajduje się w budynku przy ulicy Szpitalnej. Później, kiedy okazało się, że w trakcie wymiany aparatu nie można byłoby korzystać z niego przez 3 miesiące zdecydowano o zainstalowaniu go w budynku przy ulicy Chopina.

Przewodniczący komisji – **Andrzej Siwek** zapytał czy w takim razie stary aparat będzie nadal użytkowany.

Starosta Białogardzki – **Piotr Pakuszto** poinformował, że aparat będzie używany, aż do wyeksploatowania.

Przewodniczący komisji – **Andrzej Siwek** zapytał czy nowy aparat został już zamontowany.

Starosta Białogardzki – **Piotr Pakuszto** poinformował, że pomieszczenia zostały wyremontowane, aparat został zakupiony i obecnie trwają procedury odbioru tego sprzętu przez inspekcję sanitarną.

Przewodniczący komisji – **Andrzej Siwek** zapytał o remont dachu budynku starostwa. Oświadczył, że według kosztorysu wymiana pokrycia dachowanego wyniesie 1.350 tys. zł., a w budżecie zaplanowana jest kwota 2 mln. zł. Zdaniem Przewodniczącego część tych środków można by wykorzystać na dokończenie bloku operacyjnego.

Starosta Białogardzki – **Piotr Pakuszto** na wstępie poinformował, że budynek starostwa jest pod nadzorem konserwatora zabytków i wszelkie prace remontowe muszą być z nim uzgadniane. Dodał również, że w tej kwocie jest suma 1,5 % kosztów wartości robót budowlanych na nadzór inwestorski i 20 %, jako rezerwa na wykonanie prac nieprzewidzianych.

Przewodniczący komisji – **Andrzej Siwek** przypomniał, że nie tak dawno na posiedzeniu Sesji Rady Powiatu w Białogardzie prezes spółki RCM w Białogardzie informował, że nie ma żadnych zagrożeń odnośnie działalności szpitala, a teraz zgłasza wniosek o udzielenie przez powiat pożyczki w wysokości 1 mln. zł. Przewodniczący dodał, że posiada informacje, że do radnych z Gminy Białogard, Karlino, Tychowo i Miasto Białogard trafiło pismo prezesa odnośnie wsparcia działalności szpitala.

Starosta Białogardzki – **Piotr Pakuszto** na wstępie przypomniał szereg spotkań, które zorganizował z wóldarzami oraz radnymi poszczególnych gmin. Podczas w/w spotkań przedstawiane były szczegółowe informacje dotyczące m.in. kondycji finansowej spółki, a także przygotowano odpowiedzi na wiele pytań. Później okazało się, że prawie wszystkie samorządy odmówiły wsparcia, oprócz Miasta Białogard. Starosta oświadczył, że w tej sytuacji, kiedy żadne argumenty nie uzyskują aprobaty postanowił, że nie będzie kolejny raz występował do samorządów o wsparcie naszego szpitala. Obecne działania o których mówił radny Andrzej Siwek są wyłączną inicjatywą prezesa Spółki RCM w Białogardzie.

Przewodniczący komisji – **Andrzej Siwek** odniósł się do zabezpieczenia w budżecie powiatu na 2021 rok środków w wysokości 2 mln. zł. z przeznaczeniem dofinansowanie zakupu wozu ratowniczo – gaśniczego dla KP PSP w Białogardzie. Przewodniczący przypomniał, że w ostatnich latach powiat przekazał do poszczególnych gmin środki na dofinansowanie tego typu samochodów. Zdaniem Przewodniczącego te środki należałoby przeznaczyć na dokończenie bloku operacyjnego. Następnie odniósł się do środków zabezpieczonych w dziale 926, rozdział 92601 - obiekty sportowe Orliki – 93.986,60 zł. Według danych wykazanych w projekcie budżetu ponad 80 tys. zł. z w/w kwoty zostanie przeznaczony na wynagrodzenia. Zapytał co się dzieje na boisku sportowym przy Młodzieżowym Ośrodku Wychowawczym w Podborsku, że musi tam być zatrudniony animator sportu. Zapytał również jak te zajęcia są rozliczane i kto to weryfikuje. Następnie powrócił do tematu powierzenia prowadzenia Domu Pomocy Społecznej w Białogardzie Stowarzyszeniu „Przytulisko”. Zdaniem Przewodniczącego powiat przekazał to zadanie i sam nie ma z tego nic, a stowarzyszenie ma roczne przychody w wysokości ponad 8 mln. zł. Zapytał, co stoi na przeszkodzie, aby te nieruchomości (DPS-u) wystawić na sprzedaż lub wydzierżawić na użytkowanie wieczyste. Istnieje również możliwość przekazania ich do spółki powiatowej – RCM w Białogardzie. Obecnie w DPS w Białogardzie przebywa ponad 180 pensjonariuszy, a miesięczna opłata za ich pobyt wynosi 3824,94 zł.

Starosta Białogardzki – **Piotr Pakuszto** odniósł się do tematu dotyczącego dofinansowania zakupu wozu ratowniczo – gaśniczego dla KP PSP w Białogardzie. Przypomniał, że na terenie powiatu oprócz państwowej straży pożarnej funkcjonuje również Ochotnicza Straż

Požarna, która podlega pod dany samorząd gminny. W ostatnich latach powiat wsparł zakup kilku samochodów dla strażaków ochotników. Obecnie z wnioskiem o dofinansowanie zgłosił się Komendant KP PSP w Białogardzie, który wykazał, że pozyskał już dofinansowanie z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska, Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska, Komendy Wojewódzkiej PSP w Szczecinie. Koszt zakupu tego wozu to około 1 mln. zł. W tej sytuacji tak jak gminy dofinansowują zakup wozów dla ochotniczych straży, tak powiat stara się dofinansować państwową straż pożarną. Starosta przypomniał również, że system ratowniczy jest tak skonstruowany, że w przypadku braku karetki pogotowia pomocy udziela straż pożarna. Odnośnie Domu Pomocy Społecznej w Białogardzie poinformował, że nasza placówka jest jedną z najtańszych w całym województwie. Oświadczył, że wiele rozmów na ten temat przeprowadził z Starostą Powiatu Koszalińskiego, który w swoich ośrodkach ma miejsce dla ponad 600 pensjonariuszy i w ostatnim czasie ma olbrzymi problem z przeprowadzeniem standaryzacji. W ostatnim czasie Starosta Koszaliński podpisał umowę partnerstwa publiczno – prywatnego, aby prywatny przedsiębiorca wybudował DPS, umieścił pensjonariuszy, a powiat będzie spłacał należności w ratach. Starosta przypomniał, że Powiat Białogardzki zleca prowadzenie DPS-u na podstawie konkursu, a najbliższy odbędzie się w przyszłym roku. W chwili obecnej Starosta poprosił o udzielenie głosu Skarbnik Powiatu, aby przedstawiła wydatki związane z obiektami sportowymi – boiska Orlik.

Skarbnik Powiatu – **Elżbieta Florek** przedstawiła dane dotyczące w/w tematu porównując plan na 2021 rok, do planu na 2020 rok. Na rok 2021 jest zaplanowane 93.986,60 zł, a na 2020 było 84.262,11 zł. Wynagrodzenia dla opiekuna orlika na rok 2021 zaplanowano na poziomie 43.012,80 zł., a na 2020 – 40.916,08 zł. Następnie przedstawiła wysokość trzynastego wynagrodzenia oraz składek na ZUS i Fundusz Pracy oraz pozostałe wydatki w tym rozdziale. Podsumowując stwierdziła, że wzrost wynagrodzeń wynika ze wzrostu płacy minimalnej, a kosztów ze wzrostu inflacji.

Przewodniczący komisji – **Andrzej Siwek** stwierdził, że dane które otrzymał nie zgadzają się w danymi, które przedstawiła przed chwilą Pani Skarbnik.

Skarbnik Powiatu – **Elżbieta Florek** poinformowała, że ona przedstawiła dane dotyczące planu w tym rozdziale, a radny otrzymał dane z wykonania.

Przewodniczący komisji – **Andrzej Siwek** oświadczył, że chciałby zapoznać się z rozliczeniami animatorów, którzy obsługują te boiska. Następnie odniósł się do działalności Zarządu Dróg Powiatowych w Białogardzie. Zdaniem Przewodniczącego należałoby się zastanowić nad jego likwidacją i zleceniu remontów i napraw firmom zewnętrznym.

Starosta Białogardzki – **Piotr Pakuszto** odnośnie działalności Zarządu Dróg Powiatowych w Białogardzie stwierdził, że niestety, aby nikt nie bierze obecnie pod uwagę ogromu pracy jaki związany jest z rozpoczęciem współpracy z firmą ENERTRAG, która na terenie naszego powiatu stawia wiatraki i korzysta z naszych dróg powiatowych. Zdaniem Starosty likwidując tą jednostkę powiat zrobiłby sobie krzywdę, ponieważ zakres jej działalności jest bardzo znaczny, a większość prac remontowych przeprowadzana jest przez pracowników jednostki. Koszt wykonania remontu przez pracowników ZDP w Białogardzie jest znacznie niższy niż zlecenie tej usługi. Następnie poprosił o udzielenie głosu Pani Naczelnik Wydziału Edukacji, Kultury, Turystyki i Promocji.

Naczelnik – **Ewa Popławska** przekazała dane dotyczące działalności boisk – orlik na terenie naszego powiatu. Poinformowała, że na terenie naszego powiatu funkcjonują dwa takie boiska: przy ZSP w Białogardzie i MOW w Podborsku. Przypomniała, że boiska te zostały wybudowane przy wsparciu finansowym Ministerstwa Sportu, a powiat zobowiązany jest przez 10 lat udostępniać te obiekty i utrzymywać animatorów sportu. W przypadku boiska przy ZSP w Białogardzie okres 10 lat już minął, ale powiat nadal finansuje jego działalność, a w przypadku MOW w Podborsku okres ten kończy się za 2 lata. Odnośnie finansowania

animatorów poinformowała, że Ministerstwo Sportu poprzez inne instytucje dofinansowuje działalność animatorów przez dziewięć miesięcy przekazując 50 % wynagrodzeń. W tym roku instytucją dofinansowującą jest Instytut Sportu.

Przewodniczący komisji – **Andrzej Siwek** zapytał czy środki z Instytutu Sportu przechodzą przez budżet powiatu.

Naczelnik – **Ewa Popławska** poinformował, że środki te nie przechodzą przez powiat, tylko są bezpośrednio przekazywane animatorom na konto.

Przewodniczący komisji – **Andrzej Siwek** zapytał kto i w jaki sposób kontroluje, rozlicza animatorów sportu.

Naczelnik – **Ewa Popławska** poinformowała, że animatorzy sportu są zobowiązani przez Instytut Sportu do prowadzenia dzienniczka czasowego zajęć. Ponadto realizują plan przedstawiony w starostwie.

Przewodniczący komisji – **Andrzej Siwek** zapytał Panią Naczelnik czy może zapoznać się z tymi rozliczeniami.

Naczelnik – **Ewa Popławska** poinformowała, że rozliczenia te są bezpośrednio, elektronicznie przesyłane do Instytutu Sportu i powiat ich nie posiada.

Radny – **Kazimierz Chodynko** zapytał jak są rozliczane środki jakie animatorzy otrzymują z powiatu.

Naczelnik – **Ewa Popławska** poinformowała, że powiat ma podpisane z tymi osobami umowy i po wykonaniu pracy osoby te przedstawiają rachunek.

Przewodniczący komisji – **Andrzej Siwek** stwierdził, że wynika z tego, że nikt tego nie kontroluje.

Starosta Białogardzki – **Piotr Pakuszto** stwierdził, że taka sytuacja nie może mieć miejsca. Animatorzy przesyłając sprawozdania do Instytutu Sportu powinni również przesyłać takie sprawozdanie do powiatu.

Przewodniczący komisji – **Andrzej Siwek** zapytał czy środki zabezpieczone a projekcie budżetu: dział 926, rozdział 92601 – wynagrodzenia osobowe pracowników – 43.012,80 zł to 50 % ich wynagrodzeń.

Naczelnik – **Ewa Popławska** poinformowała, że trudno jest jej odpowiedzieć na to pytanie, ponieważ obecnie jest na pracy zdalnej i nie ma przy sobie dokumentów. Dodała, że skontaktuje się z Przewodniczącym komisji.

Przewodniczący komisji – **Andrzej Siwek** poprosił o przygotowanie tych sprawozdań za 2018, 2019 i 2020 rok.

Radni nie zgłosili innych uwag i zapytań.

Przewodniczący Komisji – **Andrzej Siwek** poddał pod głosowanie projekt uchwały w sprawie uchwalania budżetu Powiatu Białogardzkiego na rok 2021.

**Komisja Komisji Rewizyjnej głosami za – 1 głos, przeciw – 1 głos, wstrzymujący – 1 głos nie zajęła stanowiska odnośnie projektu uchwały w sprawie uchwalania budżetu Powiatu Białogardzkiego na rok 2021.**

#### **Ad.6**

Przewodniczący Komisji – **Andrzej Siwek** zapoznał członków komisji z projektem uchwały w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej Powiatu Białogardzkiego na lata 2021 – 2027 – **załącznik nr 6** do protokołu.

Radni nie zgłosili uwag i zapytań.

Przewodniczący Komisji – **Andrzej Siwek** poddał pod głosowanie projekt uchwały w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej Powiatu Białogardzkiego na lata 2021 – 2027.

**Komisja Rewizyjnej głosami za – 1 głos, przeciw – 1 głos, wstrzymujący – 1 głos nie zajęła stanowiska odnośnie projektu uchwały w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej Powiatu Białogardzkiego na lata 2021 - 2027 rok.**

#### Ad.7

• Radny – **Kazimierz Chodynko** poprosił o przekazanie informacji dotyczącej liczby zachorowań na COVID-19 na terenie naszego powiatu.

Starosta Białogardzki – **Piotr Pakuszto** podał dane na dzień 23 listopada 2020 roku:

- 25 nowych zakażeń,

- 264 aktywnych zakażeń,

- 611 ozdowieńców od początku pandemii, w tym 33 w ciągu ostatnich 24 godzin.

Dodał, że dotarła do niego informacja, że od dnia dzisiejszego inspekcje sanitarne nie będą podawały w/w danych.

Przewodniczący Komisji – **Andrzej Siwek** zapytał kiedy do pracy wróci Prezes RCM w Białogardzie i co w przypadku, kiedy jego stan zdrowia się nie polepszy, albo nie wróci do pracy. Zapytał również Starostę czy on lub Zarząd Powiatu występował z pismem do Wojewody Zachodniopomorskiego, Przewodniczącej Sejmowej Komisji Zdrowia, czy też Posła na Sejm RP Pana Czesława Hoca odnośnie sytuacji w naszym szpitalu (duże koszty, brak podwyższania stawek procedur medycznych).

Starosta Białogardzki – **Piotr Pakuszto** odczytał treść sms od Prezesa RCM w Białogardzie dot. jego starań o pozyskanie 300 tys. zł. na działalność szpitala (podłączenie centralnego tlenu). Następnie Starosta poinformował, że powołał specjalny zespół, który wspiera działania prokurenta spółki. Dodał, że za działalność medyczną szpitala odpowiedzialna jest główna pielęgniarka szpitala. Oświadczył, że wszystkie te osoby są w ciągłym kontakcie. Odnośnie pytań dotyczących komisji sejmowej poprosił o zabranie głosu przez Wicestarostę. Na zakończenie swojej wypowiedzi dodał, że w obecnej sytuacji Rząd RP skupiony jest na walce z pandemią.

Przewodniczący Komisji – **Andrzej Siwek** zapytał czy te środki w wysokości 300 tys. zł. już wpłynęły do powiatu, czy dopiero wpłyną.

Starosta Białogardzki – **Piotr Pakuszto** poinformował, że pismo Wojewody z wnioskiem o przedstawienie harmonogramu prac jest z dnia 19 listopada 2020 roku. Oświadczył, że środków jeszcze na koncie powiatu nie ma. Odnośnie informowania wyższych instancji o sytuacji w naszym szpitalu to za to odpowiedzialny jest Prezes Spółki RCM w Białogardzie. Poinformował, że partnerami do tego typu dyskusji nie jest Sejmowa Komisja Zdrowia tylko NFZ, Wydział Zdrowia Urzędu Wojewódzkiego w Szczecinie, Wydział Zarządzania Kryzysowego również w UW w Szczecinie.

Wicestarosta Białogardzki – **Sebastian Balcerzak** przedstawił swoje działania mające na celu wsparcie naszego szpitala m.in. rozmowy z Posłami RP oraz w Ministerstwie Zdrowia odnośnie zwrócenia uwagi na nie wykonanie ryczału z uwagi na czasowe zawieszenia działalności oddziałów z powodu koronawirusa. Podczas powyższych rozmów poruszył również temat zwiększenia w czasie pandemii dostępności do badań rentgenowskich poprzez mobilne punkty RTG.

Przewodniczący Komisji – **Andrzej Siwek** podtrzymał swoje stanowisko twierdząc, że informacje o problemach szpitali powiatowych powinny docierać do Sejmowej Komisji Zdrowia, a następnie poprzez nią do Ministerstwa Zdrowia.

Starosta Białogardzki – **Piotr Pakuszto** powrócił do tematu starań powiatu o wsparcie działalność szpitala przez samorządy gminne wschodzące w skład naszego powiatu. Przypomniał spotkania z włodarzami, radnymi, bo przecież z usług naszego szpitala korzystają przede wszystkim mieszkańcy poszczególnych gmin.

Przewodniczący Komisji – **Andrzej Siwek** stwierdził, że być może sytuacja byłaby inna gdyby powiat wykazał swoje działania mające na celu wdrożenie planu oszczędnościowego.

Starosta Białogardzki – **Piotr Pakuszto** odpowiadając na stwierdzenie radnego Andrzeja Siwka przypomniał, że powiat tylko w tym roku przekazał na rzecz szpitala kwotę ponad 2 mln. zł. i udzielił mu pożyczki w wysokości 1 mln. zł. Te kwoty nie pochodziły z kredytów, tylko oszczędności. Ponadto decyzją Rady Powiatu postanowiono o spłacie zadłużenia powiatu w wysokości ponad 1,5 mln. zł., których spłata przypadała na 2021 rok. W ten sposób wskaźniki finansowe powiatu uległy zdecydowanej poprawie.

●● Radny – **Rajmund Wasiak** zapytał o przyszłość Zespołu Szkół Ponadpodstawowych w Tychowie i czy w razie likwidacji szkoły zaplanowano środki finansowe na odprawy dla kadry pedagogicznej.

Starosta Białogardzki – **Piotr Pakuszto** poinformował, że w dniu wczorajszym odbyło się spotkanie z kadrą nauczycielską. W spotkaniu tym udział wzięli ze strony starostwa: Starosta, Wicestarosta, Naczelnik Wydziału EKT oraz radca prawny. Większość zaakceptowała koncepcję, że szkoła ta docelowo stanie się filią Liceum Ogólnokształcącego w Białogardzie i nauczyciele staną się pracownikami tejże szkoły. Osoby, które nie wyrażą zgody na taką propozycję oczywiście otrzymają odprawy. Podczas w/w spotkania prosił o jak największe zaangażowanie wszystkich w celu dokonania jak największego naboru do tej szkoły. Zadeklarował w tej sprawie wsparcie finansowe na działania promocyjne i rekrutacyjne.

Radny – **Rajmund Wasiak** zapytał jakie będą oszczędności poprzez utworzenia filii LO w Białogardzie, w szkole w Tychowie.

Starosta Białogardzki – **Piotr Pakuszto** stwierdził, że oszczędności będą niewielkie, ale powiat chce, aby uczniowie dokończyli naukę w swojej szkole, w swoich klasach i ze swoimi nauczycielami. Kadra pedagogiczna również w tej sytuacji byłaby zabezpieczona.

●●● Przewodniczący Komisji – **Andrzej Siwek** zapytał, czy powiat zamierza również utworzyć Centrum Usług Wspólnych dla naszych jednostek.

Starosta Białogardzki – **Piotr Pakuszto** oświadczył, że jest przygotowany wstępny zakres działalności takiej jednostki w naszym powiecie, ale prace zostały wstrzymane ze względu na panującą pandemię i pracę zmianową w urzędzie.

#### **Ad.8**

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej – **Andrzej Siwek** poinformował o wyczerpaniu porządku obrad i zamknął posiedzenie Komisji.

Protokolowała  
*Anna Kaleja*

Przewodniczący  
Komisji Rewizyjnej

*Andrzej Siwek*

*Zehriendano Zdehnie*